
ROMÂNIA                                                                     

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea modificării și completării structurii organizatorice, a Organigramei, a Statului de funcţii și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare  ale Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2024, 

           Având în vedere: 

- raportul Compartimentului Sănătate, înregistrat sub nr. 7332 din 22.04.2024; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea Domeniului Public si 

Privat al Judetului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive şi 

de Agrement; 

- avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridică și de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 

Respectarea Drepturilor și a Libertăților Cetățenilor și ale Minorităților Naționale; 

              - adresele conducerii Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași, nr. 11216 din 15.04.2024 

și nr. 12257 din 22.04.2024, înregistrate la Consiliul Județean Călărași sub nr. 6955 din 17.04.2024 și nr. 7297 din 

22.04.2024; 

              - avizul Ministerului Sănătății–Direcția Management și Structuri Sanitare, NR.AR 7122/18.04.2024, înregistrată 

la Consiliului Județean Călărași sub nr. 7228 din 19.04.2024; 

              - prevederile Anexelor nr. 1, 2 și 3 ale Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100 din 13.06.2018 privind 

aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii şi 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, 

cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 6 din Ordinul ministrului sănătății nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal 

pentru asistența medical spitalicească, precum și pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății publice 

nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal; 

              - prevederile art. 172 alin. (7) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 68, 69, 78 și art. 84 din Hotărârea Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului – 

cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 1076/2019 pentru aprobarea Normelor de organizare și 

desfășurare a programelor de specializare în vederea reconversiei profesionale, precum și în vederea dezvoltării 

abilităților profesionale pentru asistenți medicali generaliști, moașe și asistenți medicali, cu modificările și completările 

ulterioare; 

              - prevederile  pct. II, nr. crt. 45, 68 și 73, pct. V, nr. crt. 3, 4, 5 și 7 din Ordinul nr. 244/2017 privind modificarea 

și completarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1470/2011pentru aprobarea criteriilor privind angajarea şi 

promovarea în funcții, grade şi trepte profesionale a personalului contractual din unitățile sanitare publice din sectorul 

sanitar, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 15 din Normele Metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 162/2008 

privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei 

publice locale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 56/2009, cu modificările ulterioare; 

              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. – Se aprobă modificarea și completarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență “Dr. 

Pompei Samarian” Călărași, prin completarea Ambulatoriului Integrat cu două cabinete, astfel:                                     

                                  - Cabinet de Medicină Sportivă; 

                                  - Cabinet de Neurologie Pediatrică. 

        Art. 2. – Se aprobă structura de personal din cadrul Ambulatoriu Integrat - Cabinet de medicină sportivă, conform 

modificărilor de la art. 1: 

             - se înființează un post de medic specialist, specialitatea medicină sportivă, poziția nr. 90 din Statul de funcții; 

             - se înființează un post de asistent medical generalist (PL), poziția nr. 91 din Statul de funcții. 

        Art. 3. – Se aprobă structura de personal din cadrul Ambulatoriu Integrat - Cabinet Neurologie Pediatrică, conform 

modificărilor de la art. 1: 

             - se înființează un post de medic specialist, specialitatea neurologie pediatrică, poziția nr. 92 din Statul de funcții; 

             - se înființează un post de asistent medical generalist (PL), poziția nr. 93 din Statul de funcții. 

        Art. 4. – Se aprobă în vederea promovării, transformarea următoarelor posturi: 

           a) postul de asistent medical debutant specialitatea medicală (PL), din cadrul Secției Chirurgie Generală, într-un 

post de asistent medical specialitatea medicală (PL), nr. crt. 32 din Statul de funcții;  

           b) postul de registrator medical, din cadrul Secției Medicină Internă I, într-un post de  registrator medical principal, 

nr. crt. 286 din Statul de funcții;  

           c) postul de registrator medical, din cadrul Secției Obstetrică Ginecologie, într-un post de  registrator medical 

principal, nr. crt. 368 din Statul de funcții;  



           d) postul de registrator medical, din cadrul Secției Cardiologie, într-un post de  registrator medical principal, nr. 

crt. 514 din Statul de funcții;  

           e) postul de registrator medical, din cadrul Secției Oncologie Medicală, într-un post de  registrator medical 

principal, nr. crt. 547 din Statul de funcții;  

           f) postul de asistent medical debutant specialitatea radiologie (PL), din cadrul Laboratorului Radiologie și 

Imagistică Medicală, într-un post de asistent medical specialitatea radiologie (PL),  nr. crt. 902 din Statul de funcții;  

           g) postul de asistent medical debutant specialitatea radiologie (PL), din cadrul Laboratorului Radiologie și 

Imagistică Medicală, într-un post de asistent medical specialitatea radiologie (PL),  nr. crt. 906 din Statul de funcții;  

           h) postul de registrator medical, din cadrul Serviciului Anatomie Patologică, într-un post de  registrator medical 

principal, nr. crt. 938 din Statul de funcții;  

           i) postul de autopsier, din cadrul Serviciului Anatomie Patologică, într-un post de  autopsier  principal, nr. crt. 939 

din Statul de funcții;  

           î) postul de statistician medical, din cadrul Serviciului Evaluare, Statistică Medicală și Informatică – 

Compartimentul Evaluare, Statistică Medicală, într-un post de  statistician medical principal, nr. crt. 982 din Statul de 

funcții;  

          j) postul de referent de specialitate debutant (S), din cadrul Serviciului Evaluare, Statistică Medicală și Informatică 

– Compartimentul Evaluare, Statistică Medicală, într-un post de  referent de specialitate gradul III (S), nr. crt. 983 din 

Statul de funcții;  

         k) postul de referent de specialitate debutant (S), din cadrul Serviciului Evaluare, Statistică Medicală și Informatică 

– Compartimentul Evaluare, Statistică Medicală, într-un post de  referent de specialitate gradul III (S), nr. crt. 984 din 

Statul de funcții;  

         l) postul de referent de specialitate gradul III (S), din cadrul Compartimentului de Management al Calității 

Serviciilor de Sănătate, într-un post de  referent de specialitate gradul II (S), nr. crt. 992 din Statul de funcții;  

       m) postul de referent de specialitate debutant (S), din cadrul Compartimentului de Management al Calității 

Serviciilor de Sănătate, într-un post de  referent de specialitate gradul III (S), nr. crt. 993 din Statul de funcții;  

       n) postul de referent de specialitate gradul II (S), din cadrul Serviciului Resurse Umane, Normare, Organizare, 

Salarizare, Securitatea Muncii, PSI, Protecție Civilă, Situații de Urgență, Asiatență Religioasă și Relații Publice – 

Compartimentul Resurse Umane, Normare, Organizare, Salarizare, într-un post de  referent de specialitate gradul I (S), 

nr. crt. 1002 din Statul de funcții;  

       o) postul de referent de specialitate gradul III (S), din cadrul Serviciului Resurse Umane, Normare, Organizare, 

Salarizare, Securitatea Muncii, PSI, Protecție Civilă, Situații de Urgență, Asiatență Religioasă și Relații Publice – 

Compartimentul Relații Publice, într-un post de  referent de specialitate gradul II (S), nr. crt. 1006 din Statul de funcții;  

       p) postul de economist gradul I (S), din cadrul Serviciului Financiar Contabilitate și Deservire – Compartimentul 

Financiar Contabilitate, într-un post de  economist specialist gradul IA (S), nr. crt. 1012 din Statul de funcții;  

       r) postul de inginer debutant (S), din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic, într-un post de  inginer gradul II (S), 

nr. crt. 1033 din Statul de funcții; 

       s) postul de asistent medical generalist (PL), din cadrul Compartimentului Diabet Zaharat, Nutriție și Boli 

Metabolice, într-un post de  asistent medical generalist gradul principal (PL), nr. crt. 203 din Statul de funcții. 

        Art. 5. – Se aprobă, în urma absolvirii programului de specializare pentru reconversie profesională, transformarea 

postului de asistent medical specialitatea medicală (PL), din cadrul Laboratorului Radiologie și Imagistică Medicală, într-

un post de asistent medical specialitatea radiologie (PL), nr. crt. 900 din Statul de funcții. 

        Art. 6. – Se aprobă transformarea următoarelor posturi vacante:  

a) postul de contabil IA (M), din cadrul Serviciului Financiar Contabilitate și Deservire – Compartimentul 

Financiar Contabilitate, într-un post contabil debutant (M), nr. crt. 1009 din Statul de funcții;   

b) postul de muncitor calificat (fochist III), din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic – Muncitori (centrală 

termică), într-un post de muncitor calificat (fochist IV), nr. crt. 1077din Statul de funcții; 

c)  postul de muncitor calificat (instalator II), din cadrul Serviciului Administrativ Tehnic – Muncitori (stația de 

oxigen), într-un post de muncitor calificat (instalator IV), nr. crt. 1095 din Statul de funcții; 

d) postul de asistent medical, grad principal, specialitatea masaj (PL), din cadrul Ambulatoriu Integrat – 

Laborator BFT, într-un post de asistent medical, specialitatea BFT (PL), nr. crt. 20 din Statul de funcții. 

       Art. 7. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, structura organizatorică aprobată prin Ordinul ministrului 

sănătății nr. 742/2010, se modifică și completează potrivit dispozițiilor art. 1. 

       Art. 8. – Se aprobă modificarea și completarea Organigramei, a  Statului de funcţii și a Regulamentului de 

Organizare șin Funcționare ale Spitalului Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI  SAMARIAN“ Călăraşi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 100/2018, cu modificările și completările ulterioare, potrivit dispozițiilor 

articolelor 1 - 7. 

       Art. 9. – Spitalul Judeţean de Urgenţă “Dr. POMPEI SAMARIAN“ Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.            

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va comunica 

prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean, 

Compartimentului Sănătate și Spitalului Județean de Urgență “Dr. Pompei Samarian” Călărași. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                       

                                                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                       

                                                                                                                                         Aurel PARASCHIV 

 

Nr. 78  

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   29.04.2024, 
Redactat de CONSILIER, Florica VÎLCU, în 4 exemplare. 

 



 

 

 

 

 

 


